Уголовное дело № 1-113/18

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2018 года г. Ростов-на-Дону

Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Мамелко В.С.

при секретаре Петросян Л.Ш.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г.Ростова-на-Дону Якуниной В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Костроминой М.И., 

представителя потерпевшего КМА,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства, в помещении суда, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого приговором мирового судьи судебного участка № 1 Красногвардейского района Ставропольского края от 14.08.2017 года по ст. 158 ч. 1 УК РФ к 280 часам обязательных работ, освобожденного 14.08.2017 года в связи с фактическим отбытием наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в период времени с 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 05:00 часов ДД.ММ.ГГГГ совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22:00 часа с целью найти помещение, где можно погреться ФИО1 путем свободного доступа зашел в торговый павильон ИП «БВЮ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, дверь в который была не закрыта на ключ. Поняв, что в торговом павильоне отсутствует обслуживающий персонал и за его действиями никто не наблюдает, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений. Так, во исполнение своего преступного умысла, осознавая общественно-опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, ФИО1, в период времени с 22:00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 05:00 часов ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил имущество, принадлежащее БВЮ, а именно: сотовый телефон BQ 2606 Cupertino Silver (№) стоимостью 1225 рублей; сотовый телефон BQ 5020 Strike Black (№) стоимостью 4499 рублей; сотовый телефон BQ BQ- 2431 Step L +Black (№) стоимостью 685 рублей; сотовый телефон BQ BQ- 2806 Energy XL Black (№) стоимостью 1127 рублей; сотовый телефон BQ BQ-2831 Step XL+Black (№) стоимостью 783 рублей; сотовый телефон BQ BQ-4072 Strike Mini Gold (№) стоимостью 2431 рубль; сотовый телефон BQ BQM-1831 Step+White (№) стоимостью 555 рублей; сотовый телефон BQ BQS-4072 Strike Mini Black Brushed (№) стоимостью 2431 рубль; сотовый телефон BQ BQS-5022 Bond Black (№) стоимостью 4290 рублей; сотовый телефон BQ BQS-5050 Strike Selfie Silver (№) стоимостью 4597 рублей; сотовый телефон BQ BQS-5520 Mercury Silver (№) стоимостью 6290 рублей; сотовый телефон BQ-5058 Strike Power Easy Gray Brushed (№) стоимостью 4596 рублей; Card Reader SY-662 TF/SD/MS/M2 в количестве 2 штук общей стоимостью 124 рубля; СЗУ Walker WH-21 USB 2А блочек Black в количестве 2 штук общей стоимостью 248 рублей; сотовый телефон Lenovo А2020а DS Black (№) стоимостью 6590 рублей; Micromax Bolt Warrior 2 Q4202 Black/Gray (№) стоимостью 4753 рубля; Micromax Q383 Bolt Blue (№) стоимостью 3250 рублей; Micromax Q409 Supreme 6 Cosmic Grey (№) стоимостью 4041 рубль 62 копейки; Micromax X2400 Blue (№) стоимостью 1590 рублей; Micromax X2401 Black (№) стоимостью 1387 рублей 10 копеек; Micromax Х406 Black (№) стоимостью 750 рублей; Micromax Х507 Black (№) стоимостью 750 рублей; Nokia 105 DS Black (№) стоимостью 1083 рубля 24 копейки; Sim-карты (0/0/0) в количестве 48 штук, материальной ценности не представляющие; Sim-карты (0/0/0) в количестве 201 штуки, стоимостью 0,01 рубль каждая, на общую сумму 2 рубля 1 копейка; Sim-карты (1/1/0) в количестве 103 штук, стоимостью 1 рубль каждая, на общую сумму 103 рубля; Sim-карты (100/100/0) в количестве 32 штук, стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 3200 рублей; Sim-карты (200/200/0) в количестве 140 штук, стоимостью 200 рублей каждая, на общую сумму 28000 рублей; Sim-карты (300/300/0) в количестве 63 штук, стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 18900 рублей; Sim-карты (500/500/0) в количестве 11 штук, стоимостью 500 рублей каждая, на общую сумму 5500 рублей; Transfer Sim-карты (0/0/0) в количестве 106 штук, стоимостью 0,01 рубль каждая, на общую сумму 1 рубль 6 копеек; USB кабель Belkin micro-USB 1.8m оригинальная упаковка Black в количестве 3 штук, стоимость 70 рублей каждая, на общую сумму 210 рублей; USB модем Tele2 3G стоимостью 899 рублей 08 копеек; ZTE Blade А510 Blue Velvet стоимостью 6344 рубля 29 копеек; Дата кабель Walker СЗ10 для Apple iPhone 5/6/7 в количестве 2 штук, стоимостью 60 рублей 40 копеек каждая, на общую сумму 120 рублей 80 копеек; Дата кабель для iPhone 5/6 на пластиковом каркасе с IOS 9.01.5т стоимостью 190 рублей; Дата-кабель Walker Cl 10 для TYPE-C Coloured стоимостью 59 рублей; Дубликат SIM в количестве 55 штук, стоимостью 0,01 рубль каждая, на общую сумму 55 копеек; Дубликат SIM стоимостью 50 рублей; Дубликат SIM в количестве 23 штук, стоимостью 0,01 рубль каждая, на общую сумму 23 копейки; Защитное стекло- Red Line для Tele 2 Maxi LTE в количестве 3 штук, общей стоимостью 414 рублей; Защитное стекло универсальное стоимостью 34 рубля 44 копейки; Защитный экран Red Line для Tele2 midi 1.1 4.5 Temered glass стоимостью 138 рублей; Защитный экран для Теле2 mini 4 Tempered glass стоимостью 113 рублей; ЗУ iPhone 5/5S/5C/iPad 2в1- 2,1 А стоимостью 90 рублей; КЭО Теле2 100 руб. в количестве 34 штук, стоимостью 100 рублей каждая, на общую сумму 3400 рублей; КЭО Теле2 300 руб. в количестве 13 штук, стоимостью 300 рублей каждая, на общую сумму 3900 рублей; Наушники Bluetooth Bose replica QC-20 Black стоимостью 521 рубль; Наушники Monster Solo стоимостью 360 рублей; Роутер Теле2 3G стоимостью 1709 рублей 04 копейки; Роутер Теле2 3G стоимостью 1709 рублей 04 копейки; Роутер Теле2 4 G стоимостью 2650 рублей; СЗУ Zaryadka iPhone 4/4S 1000 mA стоимостью 158 рублей; Tele 2 Maxi (1.1) Black стоимостью 3391 рубль 50 копеек; Tele 2 Maxi (1/1) White стоимостью 3391 рубль 50 копеек; Tele 2 Maxi LTE Black стоимостью 3816 рублей 53 копейки; Tele 2 Maxi Plus Black стоимостью 6621 рубль 55 копеек; Tele 2 Midi Black стоимостью 2371 рубль 37 копеек; Tele 2 Midi Black стоимостью 2371 рубль 37 копеек; Tele 2 Midi LTE Black стоимостью 3391 рубль 43 копейки; Tele 2 Mini Black стоимостью 2232 рубля 11 копеек; Универсальное защитное стекло Walker 4.5 в количестве 18 штук, стоимостью 46 рублей каждое, на общую сумму 828 рублей; Устройство для наклеивания защитных пленок, стекол стоимостью 378 рублей 30 копеек; Чехол-книжка Lago стоимостью 160 рублей; Чехол-книжка горизонтальная с силиконовым держателем 4.8-5,3 Black стоимостью 152 рубля; Чехол-книжка горизонтальная с силиконовым держателем 5,3-5,5 Black стоимостью 108 рублей; Чехол-книжка с подставкой Apple iPhone 6 черная стоимостью 90 рублей; Чехол-книжка с сил. держателем в ассортименте стоимостью 123 рубля 50 копеек; Чехол-книжка с силиконовым держателем 4,8-5,3 Black стоимостью 85 рублей, а всего ФИО1 похитил имущества на общую сумму 166364 рубля 66 копеек. После чего ФИО1 с похищенным имуществом скрылся с места преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив БВЮ значительный материальный ущерб на общую сумму 166364 рубля 66 копеек.

Подсудимый ФИО1 подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник подсудимого, представитель потерпевшего КМА, также поддержали ходатайство подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, так как оно не противоречит закону.

Суд, соглашаясь с мнением государственного обвинителя, считает возможным исключить п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, так как усматривается из предъявленного обвинения ФИО1 он не инкриминирован на досудебной стадии органом расследования.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ как – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о его личности: вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, добровольно сообщил о совершенном им преступлении, что усматривается из его явки с повинной (т. 1 л.д. 99), что признается судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств. 

Также суд учитывает, что ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит (т. 2 л.д. 34).

Вместе с тем, принимая во внимание, что ФИО1, ранее привлекался к уголовной ответственности, на путь исправления не встал и вновь совершил преступление против собственности, суд считает, что его исправление и перевоспитание не возможно без изоляции от общества, а потому ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы с соблюдением требований ст.ст. 60 ч. 3, 62 ч. 5 УК РФ, но без ограничения свободы с учетом смягчающих наказание обстоятельств.

В действиях подсудимого ФИО1 судом не усматривается рецидив преступлений на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Определяя вид исправительной колонии для отбывания наказания ФИО1 в соответствии со ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ суд назначает ему отбывание лишения свободы в колонии-поселении.

Учитывая все обстоятельства, суд оснований для применения к ФИО1 требований ст.ст. 15 ч. 6, 64, 73 УК РФ не находит.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего КМА на сумму 166364 рубля 66 копеек (т. 1 л.д. 173, т. 2 л.д. 76), подлежит частичному удовлетворению в виду возврата похищенных сим-карт абонента сотовой связи «Теле-2» в стандартной упаковочной пластине, не активированных с абонентскими номерами: №, стоимостью 700 рублей 3 копейки, так как он подтверждается материалами уголовного дела, и самим подсудимым не оспаривается, в связи с чем, суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в пользу ИП «БВЮ» 165664 рубля 63 копейки - в счет возмещения причиненного ИП «БВЮ» материального ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 16.02.2018 года, засчитав в срок отбывания наказания: время его предварительного заключения под стражей с 01.12.2017 года по 15.02.2018 года включительно (т. 1 л.д. 115, 137-139, 164, 239).

Взыскать с ФИО1 в пользу ИП «БВЮ» 165664 рубля 63 копейки - в счет возмещения причиненного ИП «БВЮ» материального ущерба.

Вещественное доказательство, указанное в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 187-188), а именно: олимпийка «ADIDAS», которое хранится в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Ростову-на-Дону согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 189) - возвратить по принадлежности ФИО1

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 187-188), а именно: коробка сотового телефона марки QBQ; зарядное устройство сотового телефона марки QBQ; документация сотового телефона марки QBQ; сим-карты абонента сотовой связи «Теле-2» в стандартной упаковочной пластине, не активированные с абонентскими номерами: №, которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД России по г. Ростову-на-Дону согласно квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 189) - возвратить по принадлежности ИП «БВЮ».

Вещественное доказательство, указанное в постановлении следователя от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 204), которое хранится в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 205) – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г.Ростова-на-Дону в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, ходатайствовать о своём участие в суде апелляционной инстанции.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий В.С. Мамелко